DIPLOMADO DE GUION CINEMATOGRAFICO
IMPARTIDO POR JEAN DUBOIS

Objetivo:

El Guion Cinematogréfico es la base fundamental de todos los procesos de la
creacion filmica pues en él recae la responsabilidad de un proyecto viable tanto
en calidad, mensaje, gusto en el pablico y la realizacion de una buena historia a
través del uso de un preciso y estructurado lenguaje que es el cinematografico.
Siendo un Diplomado intensivo destinado a concentrar todos los aspectos en la
creacion de una historia para cortometraje, los contenidos se expondran de una
manera creativa-interactiva entre todos los participantes. Conceptos tan
fundamentales como son la creacion de una idea, los personajes, el argumento,
la estructura dramdtica, los puntos argumentales, la sinopsis, escaletas,
formatos, didlogos y la redaccién seran expuestos al mismo tiempo que cada
alumno los va realizando hasta terminar un guion para ser llevado a la pantalla.

1. LA CREACION DE LA IDEA.

1.1. Definicién de Guion

1.2. Eltrabajo del guionista

1.3. El Texto y el Subtexto. Forma y Contenido.
1.4. Como crear una Idea: El Subtexto.

1.5. ElTema
1.6. El Conflicto Dramatico
1.7. Elfinal

1.8. El Objetivo del autor

1.9. El mensaje o moraleja

1.10. La Premisa Dramatica

1.11. Elaboracion de Premisas

1.12. El texto.

1.13. El Story line o Sinopsis.

1.14. Las Reglas y Caracteristicas de un Storyline.
1.15. Elaboracién de Story lines o la Sinopsis”

2. LAS FUERZAS DRAMATICAS: LOS ARQUETIPOS.

2.1. ;Quésonlos Tipos, estereotipos y arquetipos
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2.2.
2.3.
2.4.
2.5

2.6.
2.7.
2.8.

;Para qué sirven los Arquetipos?
Caracteristicas

Formas y Tipos Arquetipales
Los Arquetipos compuestos
Reglas Arquetipales

Las Combinaciones Arquetipales
Desglose y Analisis Arquetipales

3. EL PROTAGONISTA: SUS CONFLICTOS Y OBJETIVOS.

3.1.
3.2.
3.3.
3.4.
3.5.
3.6.
3.7.
3.8.

El Tema y el Protagonista

Los 2 Objetivos del Protagonista

El Conflicto Dramatico y los 3 conflictos del Protagonista
El Conflicto Dramatico

El Conflicto Externo

El Conflicto Interno

El Conflicto Personal

Elaboracién de los 4 conflictos y los 2 Objetivos

4. LA ESTRUCTURA DRAMATICA.

4.1.
4.2,
4.3.
4.4.
4.5.
4.6.
4.7.
4.8.
4.9.
4.10.
4.11.

Tipos de Prologos

Los Actos, las Secuencias, las Escenas y los Planos Cinematograficos
La division de 4 actos y el camino del Héroe

Los Puntos Argumentales

Los acontecimientos

La Progresion Dramatica

Donde acomodar los arquetipos, los conflictos y los objetivos

Tipos de finales

Los abonos informativos

La Distraccién informativa

Analisis de estructuras dramaticas (Tiburén 1, Matrix, Star Wars, el Sefior
de los Anillos, Buscando a Nemo, Seven, la marcha de los pingiiinos)

5. EL GENERO DRAMATICO Y CINEMATOGRAFICO.

5.1.
5.2.
5.3.
5.4.
5.5.
5.6.
5.7.

Definicidn: Género, Subgénero y Metagénero
Los Géneros Dramaticos

Los Géneros literarios

Los géneros cinematograficos

El material posible, probable e imposible

La Tragedia, la Comedia y la Pieza
Melodrama, Tragicomedia y la Farsa
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5.8. El tono Dramatico en las historias y en la accion
5.9. Elaboracién de Sinopsis de Géneros Dramaticos”
5.10. El Drama

6. EL GENERO FANTASTICO.

6.1. Definicidn: Género, Subgénero y Metagénero

6.2. Géneros Fantasticos: El Fantastico, Aventuras, Accion, Ciencia Ficcion,
Terror y Horror

6.3. El Cine de Explotacion y de Clase B.

6.3. Elaboracién de Sinopsis de Género Fantastico

7. LOS GENEROS DEL SUSPENSO.

7.1. El Suspenso.

7.2. El Thriller y sus derivados.

7.3. El Gansteril

7.4. El Policiaco, Detectivesco y de Espionaje

7.5. El Cine Negro

7.6. Elaboracién de Sinopsis de Género de Suspenso

8. EL GENERO HISTORICO.

8.1. El Cine Historico

8.2. El Cine Religioso

8.3. El Cine Bélico

8.4. El Peplum o Cine de Romanos

8.5. El Epico

8.6. El Western

8.7. Elaboracién de Sinopsis de Género Histoérico

9. EL GENERO DE LA REALIDAD.

9.1. El Documental

9.2. Tipos de Documental.

9.3. El Documental Falso

9.4. El Estilo del documental en la ficcion: Found footage
9.5. Elaboracién de Sinopsis de Género de la realidad
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10. LAESCALETA Y EL PRIMER TRATAMIENTO.

10.1. Definicion de Escaleta
10.2. Elaboracion de Escaleta
10.3. Como redactar el Primer tratamiento

10.4. Titulo
10.5. Dialogos
10.6. Ejercicio “redactar el primer tratamiento”

11. EL SEGUNDO Y EL ULTIMO TRATAMIENTO.

11.1. Revisién del Primer tratamiento

11.2. La logica de las acciones

11.3. La estructuracion de los acontecimientos
11.4. Las consecuencias

11.5. Las sorpresas y secretos

11.6. La simplificacion

11.7. El refinamiento en la redaccion

11.8. La atraccién permanente

11.9. Afinar los didlogos
11.10.  Ejercicio “hacia el tercer tratamiento”

12. EL GUION LITERARIO.

12.1. Revision del ultimo tratamiento
12.2. Las criticas constructivas

12.3. El ritmo total

12.4. Ritmos rapidos y ritmos lentos
12.5. La venta del guion

12.6. Los derechos de autor

12.7. Entrega de guion definitivo
REQUERIMIENTOS

Cada alumno debera traer su herramienta de trabajo sea cuaderno o lap top. Si es
posible una television en la que se puedan mostrar ejemplos de peliculas de género.
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